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Közlemélíyek átvételét csakis a forrás megnevezésével engedjük meg.

Szénkartel.
Mi azt mondjuk, hogy van szénkartel, ők 

a szénhatalmasok, azt mondják, hogy nincs! 
Mi azt állítjuk, hogy a rayonozás a szénkar­
tel legveszedelmesebb neme, ők tagadják a 
rayonozást! Mi mellettünk szólnak az ország 
összes szénfogyasztói, ők elhallgattatnak min­
denkit, aki a rayonozás zsarnoksága ellen fel­
szólal. Mi azonban rámutatunk a házai ipar 
ezen rákbajára és rámutatunk mindaddig, mig 
a baj orvosolva nem lesz.

A kartelek már elismert gazdasági ténye­
zők. Nyilvánosan működnek. Nem titkolóznak, 
nem félnek a nyilvánosságtóL Mert tisztessé­
ges gazdasági intenció mellett nincsen semmi 
ok a bujkálásra és épp azért, mert-a karte­
lek immár nyilvánosan alakulnak és működ­
nek, teljesen indokolt az a nézet, hogy. ha 
még napjainkban is vannak kartelek, améíyek 
létét az érdekeltek tagadják, az ily kartelek 
nemcsak hogy gazdasági szolgálatot nem tel­
jesítenek, hanem éppen gazdasági szempont­
ból károsok és veszedelmesek.

Alig van "már iparág, amely, egy vagy 
más módon szigorúbb, vagy tágabb értelem­
ben nem kartel alapján működnék. Helyes, 
okszerű gazdasági állapot-e ez 7 Ezt a kérdést 
igy eldönteni nem lehet, mert gazdasági kér­
déséket általánosságokkal megoldani nem sza­
bad. A tények alapján kell bírálni és a té­
nyek elengedhetetlenül követelik, hogy minden 
egyes iparos a saját különleges viszonyai alap­
ján Ítéltessék meg. Ebből aztán önként követ­
kezik, hogy a kartel valamely konkrét esetben 
egy bizonyos iparág terén lehet indokolt, cél­
szerű és hasznos, egy másik konkrét esetben 
egy másik iparág terén viszont indokolatlan, 
helytelen és káros.

Úgy, amint ma ismerjük a karteleket,

ezek nem egyebek, mint a nagyüzem, túlter­
melés, a vad verseny szüleményei. A nagy­
üzem magával hozta a termelés nagy olcsó­
ságát, de magával hozta a termelés nagy 
anarchiáját is. A válságok, veszélyeinek elhá­
rítására, vagy legalább enyhítésére jöttek létre, 
ámde fokozatosan mindinkább oda fejlődött a 
kartelügy, hogy egyes nagy és hatalmas bá­
nya- és iparvállalatok egész üzemüket, teljes 
üzleti müküdésüket a kartelre alapították és 
itt kezdődnek a kartelek kinövései mert lé­
tesítésük hatalmi kérdés és egyetlen indokuk 
a — kényelmes haszon.

Ezt a kinövést, ezt a gazdasági vissza­
élést tapasztalhatjuk nálunk is. Mintegy 40 
különböző kartel működik hazánkban és te­
kintettel ipari gyengeségünkre és Ausztriától 
való függőségünkre, a legtöbb esetben a ma­
gyar kartel az osztrák nyomás szükségszerű 
következménye. Ámde ezek mellett vannak ná­
lunk oly kartelek is, amelyek sem túltermelés 
sem az ádáz verseny, sem a gyengeség és 
sem az osztrák nyomás következményeképpen 
jöttek létre, hanem létesítettek, mert a karte­
lek korszakában élünk és mert nincs törvény, 
amely tiltana oly kartelt, amely kizárólag a 
kapzsiság szüleménye. Ilyen például az ér­
dekeltek által letagadott, sötétben bujkáló és 
titokban működő szénkartel.

A magyar szénkartel egyetlen a maga 
nemében. Dacára annak, hogy a budapesti 
kereskedelmi- és iparkamara a kereskede­
lemügyi ministeriumhoz 1899. november 11-én 
intézett jelentésében konstatálta azt, hogy 
szénkartel létezik, a kartelbe lépett szénbá­
nyák mégis tagadták a kartelt, tagadták ezt 
a nagy gazdasági erkölcstelenséget és erősen 
sarokba lévén szorítva, annyit beismertek, 
hogy szénkartel ugyan nincsen, csupán szén- 
rayonozás van, a melynek távolról sem a
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közös ár-megállapitás a célja, hanem célja 
egyesegyedül „a magánvevők kölcsönös meg­
tartása“.

Mielőtt fejtegetéseinkben tovább men­
nénk, vessünk habár csak futó pillantást a 
hazai széntermelés viszonyaira. Nem monog­
ráfiái elmefuttatásokat kívánunk nyújtani, csu­
pán néhány kérdésre keresünk választ. íme 
kérdéseink Termelünk-e annyi szenet, ameny- 
nyit fogyasztunk ? Nem ; és ennek következ­
tében úgy feketeszénben (sziléziai), valamint 
barnaszénben (trifail) igen lényeges a beho­
zatalunk. — Vannak-e hazánkban elegendő 
oly szénterületek, amelyek aknázatával az 
összes hazai fogyasztást fedezni lehetne? 
Vannak; és vannak különösen barnaszénte­
rületek, amelyekkel pl. a trifaili szenet telje­
sen ki lehetne szorítani, de kétségtelen, 
hogy ki lehetne szorítani, vagy ha nem is 
leljesen kiszorítani, de a legkisebb mérvre 
le lehetne szorítani a sziléziai feketeszén-fo­
gyasztását is. És ez miért nem történik ? Mert 
szénbányáinknak a kartel következtében oly 
jól ment és megy a dolguk, oly kényelmesen 
kizsarolhatják rayonjukat, hogy nemcsak nin­
csen szükségük terjeszkedésre, uj bányák 
nyitására és uj piacok elhóditására, hanem 
szinte óva őrködnek a fölött, hogy mások ily 
vállalatokat ne létesítsenek, nehogy köreikben 
zavartassanak.

íme a kartel, mint valóságos közgazda- 
sági bűn, amidőn nem gazdasági szükségből 
jön létre. Mert azt ugyan még a kartelben 
érdekelt szénbányák sem állíthatják, hogy a 
szénkartel bármely néven nevezendő gazda­
sági indokkal bir, ha csak hatalmaskodás, a 
mások kárán való gazdagodás nem képez 
gazdasági indokot. Vájjon volt-e valaha szén- 
bányászatunk terén túltermelés? Volt-e valaha 
szénbányászatunk terén oly verseny, amely 
valamely szénbányavállalat megélhetését ve­
szélyeztette ? Sem az egyik, sem a másik, 
vagy, bármely egyéb oknál fogva, oly rosszul 
ment dolguk szénbányáinknak, hogy dacára 
annak, hogy a túltermelés és verseny bajai 
nem léteztek, mégis — talán a termelés drá­
gaságát ellensúlyozandó — kellett szükség­
képpen kartelbe egyesülni? Ez a körülmény 
sem forgott fenn. Szénbánya vállalatainknak 
nemcsak jól ment dolguk, de egyik-másik oly 
hatalomra, oly gazdagságra tett szert, ami 
valóban semmi arányban sem áll az ország 
nyomott gazdasági állapotával. Mi volt tehát 
a szénkartel létesítésének indoka? Semmi 
egyéb, mint a kapzsiság!

Ámde az illető szénbányák azt állítják,

hogy szénkartel nem létezik, csupán szén- 
rayonozás, vagyis megállapodás van „a ma­
gánvevők kölcsönös megtartására" Nos, né­
zetünk szerint ez a „megállapodás" a kartel 
legrutabb neme. Ha túltermelés, vagy vad 
verseny következtében, valamely iparág terén 
kartel jön létre és ez a kártel szabályozza és 
megállapítja a termelés mérvét és az árakat, 
ez esetben a fogyasztó számol e viszonyokkal 
ehhez alkalmazza a saját viszonyait, ismert 
tényezővel áll szemben és áruban való szük­
ségletét a szabályozott ár keretén belül ott 
és oly minőségben fedezi, ahol és amilyen • 
az ő érdekeinek és viszonyainak megfelel. 
Egészen máskép alakulnak, azonban a fo­
gyasztóra a beszerzési viszonyok, amidőn 
rayonozással áll szemben. Ez esetben a fo­
gyasztó teljesen, .ki van szolgáltatva.

A szabott árért nem ott vásáról, ahol 
neki tetszik, hanem — alkalmazva a szénkar- 
telre — szénszükségletét kizárólag abból az 
egy bányából kell szügsékképen fedeznie, a 
melynek" monopolizáló uralma alá helyeztetett.
A vevő nem ura az árnak, nem a minőség­
nek, nem a szállítási időnek. A szó szoros 
értelmében ki van szolgáltatva, mert ha moz­
golódik, ha a silány minőséget kifogásolja, 
ha nem alkalmazkodik teljesen és minden­
ben a bánya önkényéhez, hát egyszerűen 
nem kap szenet, ruert más bánya — a rayo- 
nozás folytán — semmi áron nem szállít 
neki! íme, miben áll a „magánvevők meg­
tartására" vonatkozó megállapodás, — ami 
az érdekeltek szerint nem kartel!

Ezt a kartelt sínyli már évek óta a ha­
zai ipar és mi sem jellemzi jobban azt a 
hazug irányt, amely egész gazdasági életün­
kön végig vonul, mint az, hogy ezen köz- 
gazdasági erkölcstelenség ellen a gazdasági 
érdekképviseletre hivatott tényezők egyáltalá­
ban állást nem foglalnak.

A mit kezdettől fogvS hirdetünk és, foly­
ton hangsúlyozunk, nincsen nálunk közgaz­
dasági ellenőrzés, nincsen gazdasági közvéle­
mény. De mert a szénbányászat minden ipari 
életnek az alapja, mi rámutatunk arra a 
rendkívül komoly gazdasági veszede­
lemre, amely a szénrayonozás természetes 
következménye. És rámutatunk annál inkább, 
mert az orvoslást e téren az állam mű­
ködésétől várjuk. Az állami szénbányászás 
lesz a kiegyenlítő tényező és ezért kell az 
államnak e téren való működését minél Üz­
letszerűbb és minél szélesebb alapokra 
fektetni.



Csevegés a szénkérdésről.
Az a nagyfontosság, amelylyel a síónkérdés 

az ország általános gazdasági érdekei szempont já- 
ból bir, indokolttá teszi, hogy mi e kérdéssel oly 
behatóan foglalkozunk és reá minden alkalommal 
visszatérünk. A múlt számunkban közölt nyilatko­
zatokat ma kiegészíthetjük a múlt évi budgettár- 
gyalás alkalmával ez ügyben elhangzott beszé­
dekkel.

Szunyogh Mihály a képviselőház m. évi ápri­
lis hó 26-án tartott ülésén a máv. ügyeiről tártott 
nagyszabású beszédében kiterjeszkedett a szénkér­
désre is és a következőket m ondta:

^M ert vegyük például azt a nagy szénhiányt, 
mely a múlt télen aa^országban honolt. Ez a szén­
hiány azt eredményezte volna, hogy egész közle­
kedésünk, egész forgalmunk megbénul, nemcsak 
hanem az összes ipari vállalatok tevékenységüket 
beszüntetni lettek volna kénytelenek. Nem akarom 
hangsúlyozni, hogy a szén egy ország, sőt egész világ 
gazdasági életetének továbbfejlesztésére minő óri­
ási befolyással v a n ; hiszen a szén az, amely az 
egész világ iparát, az egész világ közlekedését és 
az egész világ gazdasági életét táplálja. Ezen a 
téren pedig Magyarország, sajnos, igen rossz lábon 
áll. Nem tudom, kit okoljak ezért, mert a szénhi­
ány következményeit kiszámitani nagyon bajos* 
Azonban figyelmébe ajánlom a kereskedelemügyi 
kormánynak, hogy ezen a szénhiányon nímél előbb 
és pedig gyökeresen javítani kellne, javítani pedig 
nemcsak a közlekedési eszközök tökéletesítésével 
és a szénforgalom megkönnyítésével, hanem azál­
tal is, hogy ujabb szén beszerzési forrásokról gon­
doskodunk. Egy pár adatot bátorkodom felsorolni 
a szénre vonatkozólag. Magyarországnak 1901-ben 
évi széntermelése 10,880.000 métermázsa volt, még 
pedig kőszén, mert barnaszénről nem beszélek, az 
60 millió volt, mert azt csak kisebb ipari vállalko­
zások és oly üzemek hasnálják, hol a magasabb 
kalória nem nagy szerepet játszik. Tehát kőszénből
1905-ben 10 millió métermázsát termeltünk. Ennek 
ellenében 1906. évben 16,660.000 métermázsa kő­
szenet importáltunk, tehát 16%-kal nagyobb volt 
a kőszénbehozatal, mint az orgz"ág termelése. Már 
most, a t. képviselőház az államvasut maga 20— 
25, esetleg 30 millió métermázsa kőszenet is fo­
gyaszt. Tehát már most gondoskodnunk kell nem­
csak arról, hogy azt a szénszükségletet, amely a 
múlt évben mutatkozott, fedezzük, ami magában 
véve is nagy nehézségekkel jár; hanem azoknak 
az óriási menynyiségü talán kétszeres mennyi­
ségű szénkészletek beszerzésével is foglalkoz­
nunk kell, a melyre szükségünk lesz, ha iparunk 
fejlődik. Az ipar pedig egy-két év alatt kétszere­
sére fejlődhetik, tehát kétszer akkora lesz a szén­
szükséglet és akkor azután, nagyobb mennyiségű 
szénre lesz szüksége közlekedési hálózatunknak is, 
ami szintén rohamosan halad előre. Tehát olyan in­
tézkedéseket kell foganatatositanunk, amelyek évek 
hosszú sorára előre biztosítják nekünk a szüksé­
ges szénmennyiséget“.

Szterényi József államtitkár erre a követke­
zőleg válaszolt :

Most rátérek a szénügy kérdésére, melyet 
Szunyogh Mihály képviselő ur tegnap említett.

A fekete szén a legmegsebezhetőbb oldala 
egész közgazdasági életünknek, lévén igen kevés

fekete szenünk. Bármennyire fog fejlesztetni a ma­
gyar széntermelés, fekete szén tekmtében nehezen 
jutunk abba a helyzetbe, hogy a behozatalt csök­
kenthessük lévén mindössze két telepünk, mely 
tiszta fekete kőszén-telep, a többi mind a barna­
szén kategóriájába tartozik. A helyzet a szénnél 
az, hogy a magyar birodalom termelt 1905 évben 
72 millió métermázsa szenet, a behozatal pedig 
volt 1905-ben 14 millió métermázsa, amely 1906- 
ban már 18 millió métermázsára emelkedett. Szén 
tekintetében az elmúlt tél igazán keserves hely­
zetbe juttatta az országot. Meggyőződésem az, hogy 
a szénkérdés megoldása máskép nem lehetséges, mint 
úgy, hogy az állam maga a széntermelők közt foglal­
jon helyet, úgy amint azt a német birodalmi kan­
cellár legutóbb már proklamálta is, vagyis egy­
részt szintén a termelő érdekeltségben részt venni, 
másrészt magának az államnak is a szénbányá­
szatot kultiválni, hogy a széntermelés terén az 
árak tekintetében szabályozókig hathasson.

Azonban momentán baj a szénkérdésben az, 
hogy ami szénbányászatunk nem rendelkezik elég- 
munkással. Munkásaink nagy része a külföldre 
vándorol ki, ahol tetetemesen magasabb munkabé­
rűket kap, mert ami bányáinknál, egy bányát ki­
véve, amely leszállította a munkaidőt nyolc órára, 
a munkaidő tiz óra, beleszámítva a bányába való 
leszállást és felszállást, átlag tizenkét óra, addig az 
osztrák és német bányász napi nyolc óráig dolgo­
zik, részben kilenc óráig, úgy hogy ott a munka­
idő rövidebb, a munkabér nagyobb; ennek termé­
szetes következménye, hogy munkásaink oda ván­
dorolnak, hogy ott nagyobb keresetre tegyenek szert.

Ehhez járul, t. ház egy más bajunk is, t. i. a 
nyári termelés nehézsége, mert a bányamunkások 
nagy része a letelepedett munkások kivételével a 
nyáron mezőgazdasági munkát végez és kivonul a 
bányákból, hogy a nyári nagyobb mezőgazdasági 
keresettel pótolja az ottani kisebb keresetet. Ab­
ban az időben tehát, amikor kedvezőbb lehetne a 
forgalmi viszonyoknál fogva a széntermelés, csök­
ken maga a termelés a bányában és igy circulus 
vitiosusban vagyunk, amelyből alig xtudunk^kisza- 
badulni.

A magyar államvasutak szénszükséglete éven­
kint 2,500,000 tonna. Mármost a helyzet úgy alakul, 
hogy a minister ur, minden eshetőségre biztosí­
tandó a forgalmat, angol szénnel tett kísérleteket 
és pedig meglehetősen nagy mennyiségben, amely­
lyel azt a bizonyos szükségletet láttuk el, amely 
egyrészt a forgalom, másrészt a hadikészültség 
szempontjából, mint minimum meg van állapítva. 
E kísérlet biztató, csak a vele járó költ­
ségek igen tekintélyesek. Ez lévén a szénkérdés­
nél a helyzet, a minister ur legközelebb szándé­
kozik oly irányban is foglalkozni e kérdéssel, mi­
ként lehetne az államvasutakon a szénkészletet de­
centralizálni olyképen, hogy az államvasutak több 
gócpontján szénraktárakat állíthatna fel, mi azon­
ban ismét csak pénzkérdés. Egyrészt szükséges a 
rakodók, a fedett rakóhelyek megépítése, amelyek­
nek . természetesen biztos alappal is kell birniok az 
elporladás miatt, másrészt ott van a szénkészlet­
nek előre való kifizetése, ami ismét milliók befek­
tetését igény li; de ez elvégre még sem lesz elke­
rülhető, ha e tekintetben az államvasutak száfnára 
biztosítékot akarunk szerezni"

*
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Déry Károly megjegyzései.
A z  ip a r v á lla la to k ,  e l t e k in t v e  a z o k t ó l ,  a m e ly e k  

a z  o r s z á g  h a tá r á n  ó s  k ü lö n ö s e n  a  s z i lé z ia i  h a tá r o n  
v a n n a k  é s  a  f iu m e i  ip a r v á lla la t o k t ó l ,  ín in d  b a r n a ­
s z é n r e  v a n n a k  b e r e n d e z v e ,  c s a k is  a z t  h a s z n á ljá k .  
A  k a z á n o k n a k  9 0 — 9 5 °/o -a  e r r e  v a n  b e r e n d e z v e .  A z  
á l la m v a s u t a k n á l  m á s  a  f e j lő d é s ,  a h o l  a  s z é n t e r m e ­
l é s n e k  i l y e n  n a g y  r é s z e  k ö r ü lb e lü l  8 0 %  b a r n a s z é n ,  
n e m c s a k  t e r m é s z e t e s ,  h o g y  a  v a s ú t  is  b a r n a s z é n n e l  
tü z e l ,  d e  i g y  i s  k e l l  l e n n i .  N e m  v é d e lm e z e m  a z  á l­
la m v a s u ta k a t ,  d ö, a z  á l la m v a s u t  a z é r t  v o l t  k é n y t e ­
le n  p o r o s z  s z e n e t  v e n n i ,  m e r t  a z  á ld a t la n  v i s z o ­
n y o k  f o ly t á n  a  h a z a i  s z é n b á n y á s z a t  n e m  s z o lg á lh a t  
e le g e n d ő  s z e n e t .  M o s t  m á r  lá th a t ju k ,  h o g y  a  m i ­
k o r  n e m  v o l t  e l é g  s z e n e  a z  o r s z á g n a k ,  m i ly  b o r ­
z a s z t ó  h e l y z e t b e n  v o l t u n k ; a z  ip a r  s t a g n á lt ,  a  
m u n k á s o k  n a g y  r é s z e  k iv á n d o r o lt ,  e g y s z e r r e  b e á l lt  a  
s z é n s z ü k s é g le t  é s  a  k ö z ö n s é g ,  m e ly  a  s z é n b á n y á ­
ból a z t  k ív á n ta ,  h o g y  v e s z t e s é g g e l  a d ja  a  s z e n e t ,  
k é n y t e l e n  o lc s ó b b  s z e n e t  d r á g á b b a n  m e g f iz e t n i .  
Es igy fog járni az ország mindaddig, mig nem 
fognak céltudatosan a hazai szénre áttérni úgy az 
államvasutak, mint az iparvállatok. A r a d i  t a g t á r ­
sa m  in d it v á n y a  a z t  c é lo z z a ,  h o g y  h a s s o n  o d a  a z  
e g y e s ü le t  a  k o r m á n y n á l  é s  a z  o r s z á g  m in d e n  k ö z -  
g a z d a s á g i  t é n y e z ő ie  is , h o g y  e b b e n  a z  o r s z á g b a n  
a h a z a i  ü z e m n é l  h a z a i  s z é n n e l  f ü t s e n e k ,  d e  e z  n e m  
s z ü k s é g e s  a k k o r , a m ik o r  a  k ő s z é n b á n y á s z a t  ú g y i s  
h á t té r b e  s z o r u l,  m e r t  a z  i l y e n  in d ít v á n y o k  m é g  
jo b b a n  h á t té r b e  fo g j á k  s z o r íta n i.  Az Aradi tagtárs 
áltál felemlített tarifális intézkedés megölné egészen 
a kőszénbányászatot. A  k ő s z é n  t e r m e lé s e  n a g y o b b  
k ö l t s é g g e l  jár, m in t  a  b a r n a s z é n é  e z t  tu d já k  é s  
i g y  b e lá th a t já k , h o g y  a n n á l k e v é s b é  á l lh a t  m e g  
A r a d i  in d it v á n y a .  A  m a g y a r  s z é n  e g y e n lő  á r o n  
k e l l ,  h o g y  s z á l l í t t a s s á k  m in d e n h o v a ,  mint a ma­
gyar posztó, búza, akár jobb, akár silányabb. 
Szén és szén között külömbséget tenni nem szabad, 
midőn a termelési á g b a n  a m ú g y  i s  m e g  v a n  a z  
o k a  a n n a k , h o g y  a  s z á l l í t á s i  d ija k  le s z á l l i t t a s s a n a k .  
M e g  a k a r ta m  e lő r e  is  d ö n t e n i  a z  e r ő s  j e ls z a v a k a t ,  
a m e ly e k k e l  a z  in d í t v á n y  e lő  á ll.

S z e m e m r e  h á n y t á k ,  h o g y  k ő s z e n e t  v e t te m .  
U t a lo k  arra , h o g y  A r a d i  ta g tá r s u n k  a n é lk ü l,  h o g y  
a  h e l y z e t e t  is m e r n é ,  c s a k  a  b a r n a s z é n r e  t é r t  á t,  
a z o n  in d o k o lá s s a l ,  h o g y  fá jd a lo m , k ő s z é n  n in c s  é s  
a l ig  v a n  k i lá tá s ,  h o g y  le s z .  B o ld o g u l t  H a n t k e n  
M ik sa  ta n á r u n k  v o lt ,  könyvét „A magyar szénbá­
nyászat“-ot, mihelyt megjelent, elolvastam és nem 
tudom hányadik oldalon van, pedig féjemben van 
a következő mondat: „íelsőgálla községnek a hatá­
rában is ismerünk kőszénjövetelt, dé mivelésre méltó 
szén éppen ottan nincsen. Könnyelműség kimon­
dani ebben az országban, amély nincs átkutatva, 
hogy nincs szén. M a g y a r o r s z á g  k ő s / .é n s z ü k s é g le t é t  
e s e t l e g  e g y e t l e n  m e d e n c e  f e d e z n i  tu d n á , h o g y  n e  
m e n jü n k  j e ls z a v a k  u tá n , m e r t  a  m ú lt  é v b e n  k i v é ­
t e le s  h e l y z e t  v o l t ,  d e  n e m c s a k  n á lu n k , h a n e m  A n ­
g l iá b a n ,  N é m e t o r s z á g b a n  m in d e n ü t t .  N e m  á ll, h o g y  
h a  e g y  v o n a t  m e g a k a d t  v o ln a ,  e g y  ip a r v á lla la t  is  
m e g a k a d a t  v o ln a ,  ném volt egyetlenegy eset sem, 
hogy iparág megakadt volna szénhiány miatt. O d a  
k e l l  c s a k  tö r e k e d n ü n k , h o g y h a  v a n  s z é n ,  a k k o r  n e  
n y  ü ljü n k  a  k ü lfö ld i  s z é n h e z .

* , t
A  f e n t ie k h e z  n e k ü n k  is  v o ln a  n é h á n y  m e g ­

j e g y z é s ü n k  H o g y h a  a z  ip a r ü z e m ^ k  k a z á n ja in a k  
9 0  — 9 5 % -a  b a r n a s z é n r e  v a n  b e r e n d e z v e  é s  a z  á l­

lamvasut is ezzel tüzel, akkor fejtse meg Déry ur, 
hogy miért importálnak tulajdonképen annyi szenet 
hazánkba. Déry ur különben saját magának is el­
lentmond, amikor azt állítja, hogy az orság mindig 
úgy fog járni, amíg nem fognak céltudatosan a 
hazai szénre áttérni, úgy az államvasutak, mint az 
iparvállalatok. Ezzel saját níagát cáfolja le és be- 
ösmeri, hogy az államvasutak és iparvállalatok 
nincsenek hazai szénre berendezkedve.

Déry ur Hantken Miksa könyvéből idéz és 
kénytelenek vagyunk megállapítani, hogy ott nem 
levő dolgot idéz. Hát bocsánatot kérünk, de 
a pillanatnyi hatás ily olcsó eszközeit a gazdasági 
élet küzdő terén nem szabad használni. Vagy az 
érvek küzdenek, vagy a tények. De az „ilyen ada­
tok“ visszafelé szoktak sülni.

Hogy Aradi a helyzetet nem ösmeri, azt te­
gyük fel, magunk is akceptáljuk. Csakhogy nem 
arról van szó, hogy ösmeri-e Aradi a helyzetet, vagy 
sem, hanem arról, vájjon helyes-e az inditványa.

Déry ur nem ösmer egyetlen esetet sem, ami­
kor iparüzem megakadt volna a szénhiány miatt. 
Hogyha tényleg ily tájékozatlan, úgy engedje meg, 
hogy a kereskedelmi és iparkamarák múlt évi je­
lentéseire hívjuk fel figyelmét.

^ Singer Bálint megjegyzései.
Nem annyira technikai, mint inkább közgaz­

dasági kérdés űíérlegelni, van-e szénhiány az or­
szágban és hogy esetleg olyant ne csináljunk, ami 
a már meglevő bányászatnak ártalmára lehet. Te­
hát nemcsak az a kötelességünk, hogy uj bányát 
nyissunk — fogunk nyitni midőn szükség lesz rá
— hanem, hogy a meglevő bányászatot fentartsuk 
és arra törekedni, hogy az virágozzék. A külföld­
del szfemben rendkívül mostoha viszonyok közt 
vagyunk. Az indítványhoz nem járulok hozzá, mert 
nem indit meg engem az, hogy az ipar még nem 
követeli, hogy uj bányákat nyissunk. Ha a muu- 
kásviszonyokat jobban sikerülne rendezni, akkor a 
bányák maguktól fognak fejlődni.

Bolyongás az erdélyi érchegységbén
A négy vármegyére kiterjedő erdélyi érchegy­

ségnek minden völgye és völgyszakadéka a régi 
bányaipar nagyságát hirdeti. Olyan ez a nagy te­
rület, mint egy óriás sirkert, amelyben a fejfák ko­
hók, ércfeldolgozó műhelyek és zúzdák romjai. 
Együtt találjuk a dák, római és a régi magyar bá­
nyászat emlékeit. A dákok bányászatát a hegyol­
dalak apró túrásai jelzik és a szabályos négyszög­
letű. kis tárnaszerü bevályások. A hegytetők óriás- 
méretü bevályásai és a mesteri vízmüvek nyomai 
a rómaiak bányászatának nagy mérveit tanúsítják. 
A  régi magyar bányászatnak is kolosszális emlékei 
vannak. Hatalmas völgyzárlatok, gátak, töltések és 
tavak nyomai, óriás fáradsággal kőbe vájt csator­
nák és duzzasztók. A völgyekben lépten-nyomon 
hajdan virágzó kohók romjait szemlélhetjük a zúz­
dák százai közelében. Hogy mi okozta ezek pusz­
tulását, arról felvilágosítást nyújtanak a begyepese­
dett hányok. A salakok között százával találjuk a 
féindus vas- és rézmeredvényeket, a tökéletlen tég­
lák közé leszivárgott aranyban dús csurgatási ól­
mot. Minden egyes ily hány óban egy kis vagyon 
van eltemetve. A zúzdák iszapgyüjtője is hü képét 
adja az egykori gazdálkodásnak. Csak találomra
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m e g v iz s g á l t a m  h á r o m  valahai z ú z d a  is z a p já t  ó s a b ­
b a n  5*8— 7 — 9 g r a m m  a r a n y a t  k o n s t a t á lh a t t a m  t o n ­
n á n k é n t .  A r á n y la g  D é l - A f r ik a  a r a n y  m e z ő i  n e m  o ly  
g a z d a g o k ,  m in t  a z  e r d é ly i  é r c h e g y s é g  h á n y  ó i.  H á t  
m é g  a  b á n y a h á n y  ó k  ! A  t u la jd o n o s o k  é v s z á z a d o k  
ó ta  n a g y r é s z t  c s a k  s z in a r a n y r a  d o lg o z t a k  é s  a  d ú s  
a r a n y  é r c e k  a  h á n y  ó k r a  k e r ü lte k .

D e  n e  g o n d o lju k ,  h o g y  m a  m á s k é p e n  g a z d á l ­
k o d n a k .  M é g  a  l e g n a g y o b b  b á n y a m ü v e k  is  a  h á ­
n y  ó r a  s z ó r já k  a  s z e g é n y  é r c e t  é s  k iz á r ó la g  c s a k  a z  
o ly  é r c e k e t  d o lg o z z á k  fe l ,  a m e ly e k  a r a n y  ta r ta lm a  
s z e m m e l  lá th a tó .

A  n e m z e t i  v a g y o n n a k  e g y  h a l la t la n  p a z a r lá s a  
m e g x  ^ t  v é g b e  é s  c s a k  h a  e z t  a  p a z a r lá s t  i3 sm e r ­
jü k , tu d ju k  m e g é r t e n i ,  h o g y  m ié r t  m a r a d t  B r á d ,  
B o ic a ,  Z a la tn a , V e r e sp a ta k ,. A b r u d b á n y a ,  P o r k u r a  
s z e g é n y ,  r o n g y o s  fa lu n a k , m ié r t  n y o m o r o g  a  n é p  
é s  m ié r t  p a n g  e  v id é k  b á n y a ip a r a ;  E g y - e g y  r é g ib b  
b á n y a m ű n e k  tö b b e t  ér  a  h á n y ó ja , m in t  m a g a  a z  
e g é s z  b á n y a , a m e ly  a  h e l y t e l e n  m ű v e lé s  k ö v e t k e z ­
t é b e n  b iz o n y  n e m  n a g y  j ö v ő v e l  k e c s e g t e t .

É s  a z  a r a n y lo p á s  ! N in c s  c iv i l iz á l t  á lla m  a f ö ld  
k e r e k s é g é n ,  a m e ly  o ly  g y a lá z a t o s s á g o k a t  m e g e n ­
g e d n e ,  m in t  a m i ly e n e k  m in á lu n k  f o ly n a k  e  té r e n .  
A  b á n y a m u n k á s  e l lo p ja  a z  a r a n y a t  é s  e lv i s z i  a  k o -  
z á r h o z . E s  tu d já k  k é r e m , h o g y  k i  a  k o z á r  ? ü g y  
ur, a k i f o g a t o t  ta r t, a k in e k  g y ö n y ö r ű  h á z a  é s  f ö ld ­
b ir to k a  v a n , a k ir ő l  m in d e n k i  é s  m in d e n  h a t ó s á g  
tu d ja , h o g y  k o z á r  é s  a k i e b b ő l t i t k o t  s e m  c s in á l .  
i ís  f e g y h á z  h e l y e t  k ö z t i s z t e l e t  a  k o z á r  o s z t á l y ­
r é s z e .  M e r t  h i s z e n  p é n z e  v a n . R e n d e s e n  e g y  r o k o ­
n á v a l  s z ö v e t k e z v e  m ű k ö d ik .   ̂A  r o k o n  k o r c s m á r o s  
é s  p á lin k á v a l f i z e t i  a  lo p Q tt a r a n y á t .  A  k o z á r  m a g a  
b á n y a tu la jd o n o s .  A  h a t ó s á g  tu d ja , h o g y  b á n y á já b a n  
s o h a s e m  t e s z n e k  e g y  k a p a v á g á s t  s e m  é s  m é g is  k i ló ­
s z á m r a  v á lt ja  b e  a z  a r a n y a t .

T e le k i  g r ó f  a  m a g y a r  b á n y á s z a t  jó  h ír é r ő l  
b e s z é lt .  D e  h o g y a n  le h e t n e  jó h ir e  a z  o ly a n  b á n y á ­
s z a tn a k ,  a m e ly n e k  k e r e t é b e n  h ü n ö s  v i s s z a é lé s e k  
e g é s z  s z is z t é m á j a  n y i lv á n o s a n  f e j lő d ö t t  k i  ?

A  d é v a i  r é z b á n y a  ú jra  b e s z ü n t e t t e  ü t e m é t .  I t t  
i s  c s in o s  d o lg o k  f o ly t a k  é s  f o ly n a k .  A  k ü lfö ld i  
v á l la lk o z ó k  e g y m á s u t á n  ö l ik  b e lé  p é n z ü k e t  é s  a  
b á n y a  f o ly t o n  t ö k é le t e s e d ő  b e r e n d e z é s é v e l  r e n d s z e ­
r e s e n  v i s s z a s z á l l  a  r é g i  tu la jd o n o s r a . E s  h o g y a n  
s z ű n t  m e g  e  b á n y a  ü z e m e  V A z  ü z e m k é p e s  z ú z d a  
u d v a r á n  k ö z e l  1 0 0 0  v a g g o n  n y e r s é r e  v a n  f e lh a l ­
m o z v a  é s  v á r ja  a  f e ld o lg o z á s t .  C s a k h o g y  i t t  m a g a  
a z  e lő b b i  tu la j d o n o s  e m b e r e  v e t t e  k ö r ü l z á r tk u ta t -  
m á n y a iv a l  a  b á n y a t e r ü le t e t .

N a g y  a „ t e v é k e n y s é g “ a  v a s t e r ü le t e k  l e f o g ­
la lá s a  k ö r ü l is . A m ió t a  a  k é t s z e r e s e n  b a lk e z ü  k o r ­
m á n y  n a g \ k i t e r j e d é s ű  v a s t e r ü le t e k e t  v e t t  m e g  H á ­
n y a d b a n ,  a z ó ta  v a n  d o lg u k  a  k in c s tá r i  h iv a ta ta ln o -  
k o k n a k .  M in d e n  é p k é z lá b  e m b e r  z á r t k u t a t m á n y o k a t  
fo g la l  é s  k iz á r ó la g  e z  k é p e z i  a  k ö z b e s z é d  tá r g y á t .

E g y e t l e n e g y  v á l la la t o t  ü d v ö z ö lh e t ü n k  ö r ö m ­
m e l é s  "ez a  P a jk e r t  H e n r ik - f é le  p is k i i  a r a n y k o tr ó -  
v á l la la t .  A  k o tr ó h a jó  3 6  d a r a b  2 8 0  l i t e r e s  p u t t o n y ­
n y a l  m ű k ö d ik ,  a m e ly e k  k ö z ü l  p e r c e n k é n t  1 6  ü r ü l.  
A  p u t t o n y o k  ta r ta lm a  h a ta lm a s  r á c s r a  e s ik ,  a m e ly  
a f in o m a b b  a n y a g o t  e lv á la s z t j a  a  d u r v a  k ő r ö g ö k t ő l .  
M a g a  a  k a v ic s  é s  a  f in o m a b b  a n y a g  e g y  d o b s z e p á -  
r á to r b a  k e r ü l  é s  in n e n  a  k a v ic s  a  tr a n s p o r te u r r e  
ju t ,  m a g a  a  m o s a n d ó  a n y a g  p e d ig  a  m o s ó s z é r e k b e .  
A  s z é r e k r e  h a l in a p o s z t ó  v a n  f e k t e t v e  é s  e  f ő ié  e x -  
p a n d e d m e t a l l  k e r ü l. A  h a l in a  a  f in o m a b b  a r a n y ­
s z e m c s é k e t  f o g j a  f e l ,  m ig  a z  e x p a n d e d m e t a l l  a  n a ­
g y o b b ,  s z in t e  e lü tő  fo r m á jú  a r a n y s z e m e k e t .  A  h a ­

*
ta lm a s  e r ő s z o lg á la t u  g é p e k  a  m é ly já r a tu  h a j ó t e s t ­
b e n  v a n n a k  e lh e l y e z y e .

A z  e r e d m é n y e k  t e l j e s e n  m e g f e l e ln e k  a  s z a k ­
s z e r ű e n  b e r e n d e z e t t  ü z e m n e k .  A z  a r a n y  n a g y  r é s z e  
l i s z t f in o m s á g u ,  s z e m m e l  a l ig  lá th a tó  s z e m c s é k b ő l  á ll.

E s  m é g  e g y  n a g y  e lő n y e  v a n  e n n e k  a  v á l la ­
la tn a k . M in d e n k i  l e lk e s e d é s s e l  é s  m e g e lé g e d é s s e l  
tö lt i  b e  h iv a t á s á t ,  a m i a  t a p in t a t o s  v e z e t é s t  d ic s é r i .  
C sa k  ö r ö m m e l ü d v ö z ö lh e t j ü k  e  v á l la la to t  é s  k ív á n ­
juk , v a jh a  m e n n é l  tö b b  h a s o n ló  l é t e s ü ln e  h a z á n k b a n .

ll á n y a 5

Hazai bányatelepek.
A kapriorai márványbányák.

A kapriorai m árvány bányák K rassó  S zö rén y m eg y e  
K apriora k ö zség éb en , sob orsin i á llom ástól 7 k ilo ­
m étern y ire , a M aros fo lyótó l 1 k ilo m éte r  tá v o lságb an  a 
„V alea  P e s t is “, „V alea  K u ja s“, „V alea  K a p r io r isk a “ nevű  
v ö lg y ek b en  fek szen ek . J ó lle h e t  ez a Jelhely  m ár régóta  
ism ere tes , bányák feltárása  és ü z e m b e v é te le  1898. 
ben, teh á t éppen 1 0  é v v e l e ze lő tt  S e id n er  M ik lós  
e sz k ö z ö lte te tt .

A  kapriorai terü le ten  je le n leg  3 n a g y o b b  és 4  
k ise b b  hány: van ü zem k ép es állapotban . E zek  közül 
különösen  az A l b e r t b á n y a , M ik tó s b á n y a  és S z t . - M a r g i t -  
b á n y a  azok , a m ely ek  m éretü k n él fogv; /igyob b  üzem re  

alkalm asak .
A z A lb er tb á n y a  körü lb elü l 100 m éter  sz é le sség b en  

van feltárva , ré teg ek  c se k é ly  le jté sü ek , I t t  három  
szinávnyalatu  m árvány ö sm eretes, u, ni. rózsaszín ű , veres  
ere ze tte l á tfu to tt cham oism árvány és ú g y n e v e z e tt  k a g y ló s  
m árvány.

A  M ik lósbán yában  sárgam árvány fe jth ető , bánya  
k iseb b  terjed elm ű  és a ré teg ek  fe k v é se  v ízsz in te s.

A S zt.-M arg it bányában g y e n g e  rózsaerek kel á t­
fu to tt szü rk e  m árvány ta lá lh ató  k étszáz  m éter  s z é le s s é g ­
ben, m ajdnem  v ízsz in te sen  b án yászszák .

E zek en  a m árványokon  kivül m ég  e g y  bresoia- 
szerü , é lén k  vérp iros §rezetü  S zt.-Istv á n  m árvány, továb b á  
e g y  barna és e g y  zö ld  m árvány is  ta lá lh ató . A z ö ssze s  
m árvány fajok k ivá lóan  a lkalm asak  b e lsp  m un kálatokh oz, 
ú g y m in t lép cső , osz lop ok , b u rk o la tok , kan d a llók , o ltárok  
és bú torlapok hoz. Ú g y  a be lfö ld ön , m in t a kü lfö ld ön  az 
a n y a g o k  jó l ism ertek  és é lén k  k er es le tn e k  örven d en ek .

A  m árványok  m in ő sé g é t a J ó z se f  m ű eg y e tem  k ísé r ­
le ti állom ásán  v izsg á ltá k  m eg, azok at te lje s  fa g y á lló n a k  
ta lá lták , A  m árványnak h o r d k ép essé g e  1 2 4 6 — 1942 K g . 
pr cm 2.

A z e lőb b  e m líte tt  m árványbán yák  közül k ü lö n ö s  
f ig y e lm et érd em el S ztv M a rg it bán ya . A lig  IV 2 év n y i  
üzem  után o ly  term e lő k ép esn ek  b izo n y u lt, h o g y  m ár a 
leg e lső  id ő b en  is  le h e ts é g e s  v o lt  5 — 6  m éter  h o sszú  ós  
2 — 3 m éter  sz é le s  tö m b ö k et fe jten i. A  v á lla la t ezen  b án ya  
fe jle sz té sér e  ford ítja  je le n le g  a leg n a g y o b b  f ig y e lm e t .

T u d v a lév ő , h o g y  M agyarországon  K apriorán  k ivü l 
is szám os h e ly en  ta lá ltak  igazán  szép  és n em es m árványt, 
m e ly  bárm ely  m ás k ü lfö ld i an y a g g a l is  fe l v eh e tn é  
v ersen y t, de e g y r é sz t  a v á lla lk o zá si k ed v , m á srészt  
ily en  ü zem ek  lé te s íté sé h e z  sz ü k sé g es  tő k e  h iá n y a  fo ly tán  
a lig  c se k é ly  szá za lék á t aknázzák k i az ér ték es  a n y a g o k ­
nak és a m agy a ro rszá g i te k in té ly e s  m á r v á n y sz ü k sé g le tn e k  

tú ln yom ó r észé t  kü lfö ldről hozzák  be.
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A  S zt.-M a rg it m árvány m inden  tek in te tb en  k ivá ló  
m in ő ség ű  a n y a g  és a m e lle tt  o lcsó  árban kerlil forgalom b a. 
A  kü lfö ld ön  ren dk ivü l k e d v e lt  és a lapos a rem én y , h o g y  
c sa k  ebből a bán yából is , ú g y  a hazai sz ü k sé g le t  fe d e ­
zésére , m in t exp ortá lásra  m ár röv id  időn belül te te m e s  
m en n y isé g ű  a n y a g  fo g  k ik erü ln i. E g y  ham b urgi le g ­
n a g y o b b  m á rv á n y k eresk ed ő  c é g  a „ D e u tsch e  S te in m e tz “ 
szak lapb an  k ö v e tk e z ő k e t  irja erről a m árványról „D er  
K ap rioraer  M arm or „ S t.-M a rg it“, R o sa g e lb  m it feinen  
rö tlich en  A d ern , is t  der sch ö n ste  M arm or den ich  s e it  
J a h ren  g e se h e n  hab e. D a b e i is t  der M arm or gesu n d , 
lä s s t  sich  g u t  v erarb eiten  und n im m t e in e  H och g lan z-  
P o litu r  a n .“ E z e lé g  je llem ző  az anyagra. A  tö b b i m ár- 

án yfajok  is ig en  k e d v e ltek  'ís szá m o s m agán- és köz­
ép ü leten  n yertek  a lka lm azást. B u d a p esten  O sztá ly -  
so rsjá ték  ig a zg a tó sá g , m. kir. P osta ta k a rék p én ztá r, 

uj P én zü g y m in isztér iu m  palotájának  é p ítk e zé sé n é l  
n a g y o b b  tö m eg b en  a lk a lm a zá st n y ertek . A  rózsam árvány­
ból k észü lt R á k óczi F eren cz  szark ofágja , sárgam ár­
ványból Ttfküly Im re d isz-si rém lék e.

A  bányákkal k a p cso la to s a fű részek k el, e sz terg á k -  
k; g y a lu p ad ok k al é s  c s isz o ló g é p e k k e l fe ls z e r e lt  m ár­
v ánym egm un káló  te lep . Innen k erü ln ek  ki a k ész  m ár­
ványm u nk ák . M iután a bán yákb an  a kézi te rm e lé s  igen  
la ssú , terv b e  v e tté k  a kőtöm b ök n ek  gép p e l való fe jté sé t  
és erre ‘In leg a lk a lm asab b n ak  b izo n y u lta k  am e­
ri kai fúró- r é se lő g ép ek , em elő k észü lék ek , a m ely ek  
s e g ítsé g é v e l n a g y  m en n y iség ű  töm b ök , te ts z é s  szerin ti 
m éretb en  és m en n y isé g b e n  g y o rsa n  'állíthatók elő . I ly  
g é p e k k e l fog ják  a K apriora i m á rv án yb án yák at is m ár a 
közel jö v ő b e n  fe lsze re ln i, ú g y , h o g y  néhán y  hónap le te l­
tév e l a bányák o ly  á llap otban  leszn ek , h o g y  év en te  
sz ü k sé g  ese tén  1 0 . 0 0 0  m 3 m árvány tö m b ö t is  term elh etn ek  
és ezá lta l a leg jo b b a n  ^ felszerelt b án yák  k özé  leszn ek  
soro lhatók .

A  bán yák  je le n le g  a „K apriorai M árván yb án yák  
r. t .“ b irtok át k é p e z ik  ós a korm ány részérő l, m e ly  a 
m árván yb án yászat és a k a p cso la to s ip arág  fe jle sz té sé n e k  
fo n to ssá g á t fe lism erte , ha th atós tám ogatásb an  részesü ln ek .

Pusztít a dinamit.
Y a la m i  s a j á t s á g o s  e l le n m o n d á s  é s z le lh e t ő  a  

t n a g y a r  b á n y á s z a t  te r é n .  A  le g m o d e r n e b b  h a la d á s ­
s a l  l é p é s t  ta r t  e g y  h e ly ü t t ,  m á s u t t  m e g  a  l e g r id e ­
g e b b  e lz á r k ó z á s  á l lá s p o n tjá r a  h e ly e z k e d ik .

V a ló s á g o s  r e n d e t  v á g  a z  e m b e r is é g b e n  a  d i ­
n a m it .  A z  a  r o b b a n tó s z e r ,  a m e ly  —  e lis m e r jü k  —  
é v t iz e d e k k e l  v i t t e  e lő b b r e  a z  e m b e r is é g e t ,  d e  im ­
m á r  —  id e j é t  m ú lta .  M e r t  t ű r h e t e t l e n  á l la p o t  a z ,  
h o g y  —  e l t e k i n t v e  a  s z á z -  é s  s z á z e z r e k r e  r u g ó  
a n y a g i  k á r tó l , —  a m it  e g y - e g y  v é le t l e n  k a t a s z t r ó f a  
o k o z ,  a  b é k é s  m u n k á s o k  e z r e i t  k ü ld je  a  m á s v i lá g r a  

.a  d in a m it .
A z  o r s z á g o s  B á n y á s z a t i  é s  K o h á s z a t i  E g y e s ü l e t  

:m ár m ú lt  é v i  k ö z g y ű l é s é n  f o g la lk o z o t t  a  d in a m itr a  
v o n a t k o z ó  b iz t o n s á g i  r e n d s z a b á ly o k k a l  é s  f e l t e r ­
j e s z t é s t  i s  t e t t  a  m in is t e r iu m h o z .  S a jn o s  a  f e l t e r ­
j e s z t é s  m in d m á ig  n e m  n y e r t  é r d e m le g e s  e l in t é z é s t  
é s  a  d y n a m it  t o v á b b  i s  v e s z é l y e z t e t i  a  s z e m é ly  é s  
v a g y o n b iz t o n s á g o t .

V a ló b a n  é r d e k e s  v o ln a  e g y  o ly a n  s t a t i s z t ik a i  
k im u ta tá s ,  a m e ly  c s a k  a  m a g y a r o r s z á g i  d in a m it -  
b a le s e t e k r ő l  é s  k a t a s z tr ó fá k r ó l  a d n a  s z á m o t .  H á t

m é g  e g y  o ly a n ,  a m e ly  a z  e u r ó p a i, v a g y  é p e n  a z  
a m e r ik a i  d in a m it - o k o z t a  b á n y a k a t a s z t r ó f á k r ó l  s z á ­
m o ln a  b e . T a lá n  s o r á t  k e z d j ü k  m é g  e n n e k  is .

L e h e t s é g e s ,  h o g y  k e g y e le t b ő l  r a g a s z k o d n a k  
e n n y ir e  a  d in a m it h o z .  A  k ü lö n ö s  m é g is  a z  a  d o ­
lo g b a n ,  h o g y  a  b á n y a t á r s a s á g o k  in á r  c s a k  m e r ő  
h u m a n iz m u s b ó l  is  n e m  v e z e t ik  b e  a  t i t a n i t o t ,  a m e ly  
s e m m ifé le  k ü lb e h a tá s r a  n e m  r e a g á l.  A m e ly  a  l e g ­
á r ta t la n a b b  j á t é k s z e r n é l  i s  á r ta lm a t la n a b b , m ig  
„ s a já t“ g y u t a c s a  f e r n e m  k e l t i  a  b e n n e  s z u n n y a d ó  
s z ö r n y ű  e r ő k e t .  A  le g r id e g e b b  é s  f e l t é t l e n ü l  e l i t é ­
l e n d ő  ö n z é s  v o ln a  a  b á n y a t á r s a s á g o k  rés izérő l, h a  
m e r e v  e lz á r k ó z á s t  t a n ú s í t a n á n a k  o ly  s z é d ü le t e s  e lő ­
n y ö k k e l  b ir ó  r o b b a n  t ó - s z e r r e l  s z e m b e n ,  a m e ly  v a ló -  
s á g g a l  á ld á ssz á p n b a  m e g }  a  b á n y á s z o k r a  n é z v e .

H o g y  á ld á s -é  ?
V á jjo n  a n n a k  a  t i z e n k é t  to ln a i  b á n y á s z n a k ,  

a k ik e t  e  h é t e n  é r t  e l  a  v é g z e t  a  d in a m it  a la k já b a n ,  
f e le s é g e ,  g y e r m e k e  n e m  e g y 'e m b e r ö l t ő n  á t  f o g j a  
á t k o z n i  a  d in a m ito t ,  a m e ly  k e n y é r k e r e s ő j ü k t ő l  f o s z ­
t o t t a  m e g .  É s  v á j jo n  n e m  á ld a n á k -e  m o s t  a  s o r s o t ,  
h a  v é le t le n ü l  g sa k  e g y  n a p p a l  e lő b b  i s  a  d in a m it  
h e l y e t t  t i t a n i t o t  v e z e t t é k  v o ln a  b e ?  É s  e z e n f e lü l  is  
m e g d ö b e n t ő  a  b a le s e t e k  s z á m a , m e ly e k e t  e  r o b b a n tó ­
s z e r  o k o z , b á r  a  h a t ó s á g o k  m in d e n  le h e t ő  ó v ó in t é z k e -  
d é s t  m e g ta r ta n a k .  C sa k  a  k ö z e lm ú lt b a n  m e r é n y le ­
t e t  k ö v e t t e k  e l  d in a m it ta l  e g y  f ö ld b ir t o k o s  e l le n ,  
u g y a n c s a k  d in a m it ta l  k ö v e t t e k  e l m e r é n y le t e t  a  
b o ic a i  b á n y a g o n d n o k  e l l e n  is .  E g y  ö r e g  b á n j'á sz  
d in a m it ta l  p u s z t í t o t t a  e l  m a g á t .  A  v a s ú t i  s ín e k r e  
d in a m ito t  t e s z n e k  e lv a d u l t  e g y e n e k  é s  s z á z  é s  
s z á z  e m b e r  b i z t o n s á g á t  v e s z é l y e z t e t i k .  A  m e r é n y le ­
t e k  é s  s z e r e n c s é t le n s é g e k  n a p i r e n d e n  v a n n a k .

S z o c iá l i s  s z e m p o n t b ó l  h a  s z e m ü g y r e  v e s s z ü k  
a  d o lg o t ,  h a  a z  á lla m i h u m a n iz m u s  s z e m p o n t j a i t  
m é r le g e l j ü k ,  l e h e t e t l e n é b e  n e m  lá tn u n k , h o g y  e lé r ­
k ezett*  >a l e g f ő b b  id e j e  a n n a k , h o g y  a  b á n y a tá r s a ­
s á g o k  [ ö n s z á n t u k b ó l ,  sa já t  k e z d e m é n y e z é s ü k r e  s z o r ít ­
s á k  k i  ü z e m ü k b ő l  a z  ü tő d é s r e ,  t ű z r e  r e a g a ló  r o b b a n ó ­
s z e r e k e t ,  k ü lö n b e n  á lla m i b e a v a t k o z á s r a  l e s z  s z ü k ­
s é g ,  m a g a s a b b  k ö z b iz t o n s á g i ,  s ő t  á l la m é r d e k  lé v é n  
a z , h o g y  k ö z k é z e n  n e  fo r o g h a s s a n a k  o ly a n  v e s z e ­
d e lm e s e n  k á r t é k o n y  a n y a g o k .

í m e  m u ta tó b a , h o g y  a  n a p i la p o k  e g y - e g y  i ly  
r é m e s  e s e tr ő l  m i ly  r ö v id e n  s z á m o ln a k .

Hir o k tó b e r  4 - é n  :
— Dinamit-robbanás egy bányában P écsrő l je­

len tik  : A  D é l m agyarország i K ő szén b á n y a  R é sz v én y -  
tá rsa sá g  to lnaváralja i kőszén  bányájában tegn ap  délu tán  
dinamitrobbanás történ t. A  robbanás k ö v e tk e z té b e n  
W a c h te l H en rik  m unkás jtög tön  m eg h a lt, t iz e n e g y  
m unkás p e d ig  v e sz ed e lm esen  m e g seb esü lt . -S íen tiv á n y  
M iklós b o n y h á d i fő szo lgab író  tű zo ltók k a l é s  c sen d ­
ő rö k k e l a bán yához s ie te t t  s m e g k e zd te  m en tést. 
A  b u d a p esti bán yakap itán y  m e g é r k e z é sé ig  az üzem 
szünetelni fog. A  fő szo lgab író  m ár m e g in d íto tta  a 
v izsg á la to t.

Másnap
—  A tolnaváraljai robbanás. P éc sr ő l táv ira toz- 

zák : A  to lna váraljai szén b án yáb an  tö r tén t dinamit- 
robbanás aldozatai közül eddig (!) négyen haltak 
meg. A sebesültek közül több halálán van. A  rob b a­
nás a D é lm a g y a ro rszá g i K ő szén b á n y a  R é sz v én y tá rsa sá g  
bán yájában történ t.

V a g y  a z  o k tó b e r  2 - ik i  l a p o k b a n :
-T- Levegőbe röpült szekér. M arosvásárh elyrő l 

tá v ira tozzak  : P la tó  V aszil fuvaros d in am ito t sz á llíto tt  
P a lo ta -I lv á ra  a vasú ti m unkálatnál fo lyó  robbantás
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céljára. Ú tk ö zb en  v ig y á z a t l a n s á g b ó l  föl robbant, a 
din am it s a robbanás k ö v e tk e z té b e n  a z  e g é s z  s z e k é r  
lovastól és emberestől a levegőbe repült P lató t a rob­
banás te lje se n  szé tr o n c so lta .

Nem elegendő dinamiteset ez e g y  h é t  lefolyása
alatt

BÁNYÁSZATI HÍREK.
— Kinevezések. 75225. sz . A  p én zü g y m in isztér iu m  

V ezetésével m e g b ízo tt  m . kir. m in isz tere ln ö k  a b á n y á sza t  
k ö réb e  tartozó  k e z e lé s i ágazatoknál a lk a lm a zo tt m űszak i 
t isz tv is e lő k  és orv o so k  e g y e s it e t t  lé tszá m á b a  dr. S zo k o l 
P á l b án yatanácsosi c ím m el fe lru h ázott főm érnököt, va la ­
m in t V e r e ss  J ó z se f és K ren in itzk y  A m and főm érn ö k ö k et  
b á p yq jam ácsosok k á; b eren czei K o v á ts  G éza, P ru n n er  
R ób ert, S z é k e ly  V ilm ösT E b e r g én y i K álm án , U rbán M i­
h á ly , O czw irk  E d e , S tarna Sándor, M akavé M ik lós, Yrajna  
M iklós, B árdos L ajos é s  B u rd á ts L ajos b án yam érnök öket  
fő m érn ök ök k é dr. Z sig a  Mór, dr. Profan tér  Ján os, dr. 
In tze  B é la , dr. B arcsi L ajos és dr. B a lá zs M árton bán ya­
o rv o so k a t fő o r v o so k k á ; Orbán K á ro ly , U rbán A ndor, 
H a v a s Sam u és M rász G ábor seg éd m érn ö k ö k et m érnö-

: k ök k é ; B u d a y  E rnő t isz tje lö lte t , G alantha J ó z se f  fő isk o la i  
ta n á rseg éd et, va lam int Szm olka  N ándor, L e h o c zk y  A u rél, 
L en d e  G éza és T u k a  L ászló t isz t je lö lte k e t  se g é d  m érnö­
k ö k k é  n ev ezte  ki.

A  p éu zü g y m in isztér iu m  v e z e té sé v e l m eg b ízo tt m. 
kir. m in isztereln ök  a n ag y á g i m, kir. és tá rsu la ti bán ya­
m űhöz B a lá zsy  Im re b án yam érnök öt főm érnök ké, V a s it-  
zek  K á ro ly  bán yaorvost p e d ig  fő orvossá  n ev ezte  ki.

93913 , sz. A  p én zü g y m in isztér iu m  v e z e té sé v e l m e g ­
b íz o tt  in. kir. m iniszterelnök^ az á llam i* v a sgyárak  t is z t ­
v ise lő i lé tem éb en  jö v ő  év i janu ár T ió  1 -tő l szám ítandó  
érv én n y el P a lo tá si J ó z se fe t  a V II. fiz e té s i o sz tá ly  1 . f ize ­
té s i fok ozatáb a  és K o ó s J ó z se fe t  u g yan ezen  fize té s i o sz ­
tá ly  3. f ize tés i fokozatába  való so ro lá ssa l v é g le g e s  m inő­
sé g ű  e llen ő rö k k é  ; L in n ert J ó z se fe t  p ed ig  a V IIL  fiz e té s i  
o sz tá ly  1 . f iz e té s i fok ozatáb a  való so ro lá ssa l v é g le g e s  
m in ő ség ű  h iv ata ln ok k á  n ev ezte  k i. —

93652 . sz. A  p én zü g y m in isztér iu m  v e z e té sé v e l m e g ­
b íz o tt  m. k ir. m in isz tere ln ö k  Svarcz Z sig m o u d  fém k ohó- 
m órnöki sza k o t v é g z e tt  fő isk o la i h a llg a tó t id e ig le n e s  
m in őségb en  m. kir. b á n yagyak orn ok k á  n e v e z te  k i.

101178. sz. A  p én zü g y m in isztér iu m  v e z e té sé v e l  
m e g b ízo tt  m. kir. m in isz tere ln ö k  P o lg á r  K á ro ly  oki. 
g ép észm érn ö k ö t, a se lm eczb á n y a i in. kir. b á n yászati é s  
e rd észe ti fő isk o lá h o z  ta n á rseg éd d é  n e v e z te  k i.

97982 . sz. A  p én zü g y m in isztér iu m  v e z e té sé v e l m e g ­
b íz o tt  m. k ir . m in isz ter e ln ö k  K rep e lk a  F eren c  t isz tje lö l­
te t, o k le v e le s  fóm koh óm órn ököt, a se lm eczb á n y a i m . k ir . 
b án yászati é s  erd észe ti fő isk o láh oz  ta n á rseg éd d é  n ev ezti ki.

—  A petróleumipar mai helyzete. A  rom ániai 
p etró leum ipar u g y lá tsz ik  ez id ő  sz e r in t h a n y a tlá st m utat. 
A z e lm ú lt év h ez  v iszo n y ítv a  a szám ad atok  10 sz á z a lé k o s  
e m e lk e d é st  tü n tetn ek ' fe l, am i az á lta lán os ü z leti fe jlő ­
d é sn ek  s a k e r es le tn e k  sem m ik ép p en  sem  "felel m eg . 
190?-ben  a te rm e lé s  az e lső  h a t hónap alatt 560 ,0 6 4  
to n n á t te tt, m ig  ez id é n  a term e lé s  5 7 2 ,4 6 8  tonna. E zisel 
szem b en  a k iv ite l  12 ,000  tonnáival n ö v ek ed e tt . A  n a g y  
társaságok'; te rm e lé s i á tlaga  stily ed t, a k ö zép n a g y sá g ú  
v á lla la to k é  p e d ig  te te m e se n  e m e lk e d e tt . L e n g y e l orszá g -  
han az e lső  fé lé v b e n  n a g y  te rm e lé s i fö lö s le g  vo lt, ú g y  
h o g y  a p etró leu m  ára 1 0 0  k g r .-k in t 1 * 2 0  -koronára  
sü ly e d t , am i arra az ö tle tr e  a d o tt in ru lzu st, h o g y  ro­
m án gyá ra k  L e n g y e lo r sz á g b ó l im p o rtá ljá k  a n y ers p e tró ­
leu m ot. R om ániában  általában^ aránylag  e lé g  k ed v ező ek  
a v iszo n y o k , m ert m é g  m in d ig  jobb  a jó  ár és k ise b b  
te rm e lé s i m en n y iség , m int tu lprodu kció  ro ssz  árakkal.

— Szénbehozatalunk csökkenése, A  fium ei k ik ö tő  
forgalm án ak k im u tatásáb ó l v e sz szü k  az ö rv en d etes  
h irt, h o g y  szén b eh o za ta lu n k  te te m e s  m érték b en  c sö k k e n t  
A  b e h o z o tt  szén  m e n n y isé g e  a fo lyó  év  e lső  h é t  hónap­
jában 1 ,0 2 2 .5 7 3  m éterm á zsá t te tt ,  szem b en  az e lőző  év  
u g y a n ezen  id őszak áb an  b eh o zo tt 1 ,982 .797  m éterm ázsáva l. 
A  csö k k en és  ig a zo lja  azt a k ö rü lm én yt, h o g y  szén b án yá in k  
az idén az e lm ú lt év  u g yan ezen  id ő szak áva l szem b en  tö b b e t  
term e ltek  s va lam ivel jobban fe d e zh e tté k  g y á r i ü zem ein k  
sz é n sz ü k sé g le té t , E z  azonban sajn os nern sz o lg á lh a t b iz ­
ta tásu l a jö v ő re  n ézv e , m ert é r te sü lé se in k  ú g y  szó lnak , 
h o g y  ő szsze l újból m eg in d u l a szén b eh o za ta l s m ár m o st  
fo lyn ak  az e lő k é sz ü le te k  az em elk ed ő  szén forga lom  g y o r s  
leb on y o lítá sá ra . A  korm ány a fiu m ei B aross k ik ötőb en  
külön szén rak od ók  fö lá llítá sá t is  te rv b e  v e tte .

— Petróleumipar. A  p etró leu m ip ar  köréb en  leg ú ja b ­
ban sok  szó  esik  e g y  ta lá lm án yról, am ely  P o lifk a  J á n os  
fő fe lü g y elő  és I lle k  J ó z se f m érnök m unkájának az ered-

' m en ye . A  ta lá lm án y ta lpfákn ak n eu tra lizá lt kenőolajja l 
való im pregn á lásáb ó l áll. A  m a g y a r  k irá ly i á llam vasu tak  
mi' év ek  óta a lkalm azza  a ta lp fákon  ez t a ta lá lm án yt, 
m ég  p ed ig  jó  ered m én n y el. I ly  m ódon a m áv. kenőolaj 
s z ü k sé g le te  1000 'aggon . E z  m en n y iség  leg k ö ze leb b  
három szorosára fo g  em elk ed n i. A  nalpfák im p regn álására  
g y á r  vau alakulóban, am elyn ek  b e r en d e zé sé t a M aschi- 
n enfabriks A . G. vorm als T ann er, L a etsch  u Co. lá tja  el. 
A z uj ipj ág  révén  nagy  kanőolaj fo g y a sz tá s  fo g  b e k ö v e t­
kezni, ami a v á lsá g o s helyzetben levő  petró leum iparra  k e d ­
v ező  b e fo ly á ssa l lesz .

— A romániai petróleumtelepek bérbeadása. B u ­
karestb ő l irják ; N éh á n y  nap óta az a h ir  van e lte r je d v e , 
h o g y  a rom ániai korm ány e g y  n ém et csoportta l tá rg y a ­
lá so k a t fo ly ta t a- rom ániai állam i p e tro leu m te lep ek  b ér­
le te  ü g y é b e n , .I l le té k e s  h e ly en  m eg cá fo liá k  u gyan  e ze k e t  
a h íreszte lések et., ám de b izon yos, h o g y  a korm ány e lé  
tö b b  a ján latot te r je sz te tte k  az á llam i p etro leu m te lep ek  
k ib ér lé se  iránt, A  rom ániai p erto leu m ip ar  h o ssza b b  idő  
óta k ed v ező tlen  v iszo n y o k  k ö zö tt  van, az uj források  nem  
p ó to ljá k  a r é g ie k e t  é s  ig y  a te rm e lé s  nem  ig en  fo k o zó ­
d ik . A z á llam  b irtokában  k itűn ő  petro leum források  van ­
nak, ezek n ek  c é lszerű  k ih aszn á lása  a petro leum finom itók- 
nak is  n a g y  hasznára len ne. Ú g y  lá tsz ik , h o g y  a kor- 
m ápy is erre g o n d o l, m ert tö rv én y ja v a s la to t akár a ka­
m ara e lé  terje sz ten i, a m e ly  lé n y e g e se n  m e g v á lto z ta tn á  az 
állam i o la jfö ld ek  b érb ead ására  vonatk ozó  s j e le n le g  ér ­
v é n y e s  r en d e lk ez ések e t, A z  uj tö rv én y ja v a s la t o ly k ép p en  
vá lto zta tn á  m e g  a r é g e b b i r e n d e lk ez ések e t, h o g y  az á l­
lam i p e tro lo u m te lep ek  a p etro leu m ip a r  érd ek e in ek  szem ­
p on tjából b e lfö ld i társu la tok n ak  o ly k é p p en  adhatók  b érbe  
h o g y  az á llam  a n y e r eség b ő l b iz o n y o s r é sz t kapjon .

—  Uj fegyver-, lőszer ós gépgyár Pozsonyban. A
G. R o th  b écsi r é szv é n y tá r sa sá g  P o zso n y b a n  fió k te le p e t  
lé te s ít . A  v á lla la t t á r g y a : m indenn em ű robban ószerek n ek , 
fe ls z e r e lé s i  tárgyaknak , p án célokn ak , fém tá rgyak n ak , g é ­
p ek n ek , já rm ű v ek n ek , ig y  k ü lön ösen  h ad i . é s va d á sza ti 
tá rgyak n ak , ú g y  ezen  g y á r tá si é s k eresk ed e lm i ágakn ak  
szo lg á ló  m e llék - és se g é d e szk ö zö k n e k  ós az ezen  c é lo k a t  
e lőm ozd ító  ü z letek n ek  ip a r sz e r t  e lő á llítá sa  ós forga lom b a- 
hozása. A la p tő k éje  12 ,000 .000  koronáb ól álló 6 0 0 0 0  darab  
te lje se n  b e fize te tt , névre  szóló , 2 0 0  korona n év érték ű  
részv én y b ő l áll. A z ig a zg a tó i tan ács le g k e v e se b b  öt s 
leg fe lje b b  k ilen c  tagb ó l á l l;  je le n le g i ta g ja i:  K ari R o th , 
E m il R o th , dr, Franz M ayerhofer, J u liu ü  N e ssa l, R ichard  
von  S c h o e lle r  b écsi la k o so k ,. A  tá rsa sá g  .fő te lep e  term é­
sze te sen  B é csb e n  lesz.
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< —  A  Magyar Vasmüvek és Gépgyárak Országos 
Egyesülete leg u tó b b i ü lésén , fo g la lk o zo tt  a végreh a jtá si  
tö rv én y -n o v ellá n a k  az iparra sé r e lm es r é sze iv e l, m e ly ek  
az ü lésen  fe lm erü lt v é le m én y ek  szer in t alapjában tám ad- ; 
jak m e g  az áru rész let ü z lete t a g a zd a sá g i g ép ü z le te t , 
teh á t ú g y  a gyárak , m int a m ezőgazdák  érd ek e it  is  v i­
tá lisán  érin ti, k ik  h ite l ig é n y b e v é te le  m e lle tt  szerz ik  be 
g é p e ik e t. A  n o v e lla  u g y a n is jó form áu  leh e te tle n n é  te sz i,  
h o g y  az eladó m agának a gazd a  in g ó sága ib ó l, f iz e té s  
m eg ta g a d á sa  e se té r e , b á rm ely  fe d e ze te t  b iz to sitso n , ú g y  
h ° g y  a g y á ra k  k é n y te le n e k  le szn ek  o ly  gazdákn ál, k ik ­
nél az in g ó sá g o k  révén  a k ö v e te lé s  fed ezésére  k ilá tás  
nin csen , az ö ssz e g e k e t  m ár a m eg ren d e lés  fogan atositásá -  
nél te le k k ö n y v ile g 'b e k e b e le z te tn i, am i te te m e s k ö ltsé g e k ­

k e l  fog ja  terh eln i a vevőt, s m eg fo g ja  szorítan i a g ép ek  
e lte r je d é sé t  azokban a körökben , m e ly ek n ek  ezek re  le g ­
ink ább  szü k ség ü k  van. U ta lta k  to v á b b á  arra, h o g y  a 
novella  lá tsz ó la g  a gazd ák  é rd ek e it  kívánja, véd en i ; ig y  
e lső  sorban a 16. szak asz, m elyn ek  az le h e te tt  az in ten ­
ciója, h o g y  a gazda  a talaj m e g n ö v e lé sé b e n  gép p e l v é g ­
zendő m unkájában a m unkaidő a la tt ne h á b o rgattassék . 
Á m d e ez az in té zk ed és  o ly  sú ly o s  k áro so d á sá t jelenti a 
gép iparnak - h o g y  véd e lm i szem p ontb ól k é n y te len  lesz  a. 
nyújtott, h ite le k e t  na g y  m érték b en  m eg szo r íta n i, kü lönö­
sen  a n a g y o b b  g ép ek re  nézvo, m e ly ek  a tu la jd on jog  főn- 
tartásáva l adattak  el, am i alapja v o lt  a h ite l nyu ith atá - 
sának, E z t  azonban jövőben a gazd ák  am a r é teg étő l, 
m ely  arra leg jo b b a n  rászoru l, te lje sen  m egvonnák . A  
g azdák  érd ek éb en  h o zo tt n o v e lla  e k k é n t azokat m egk á­
rosító  r en d e lk ez éssé  válik . E z ér t szü k ség e . h ogy  kü­
lö n b sé g  té te ssé k  e lső  sorban a gazd aság i g ép ek  s a 
g a zd a sá g i eszk ö zö k  közt, m ire n ézve az e g y e s ü le t  azt az 
á llá sp o n to t fog la lja  e l, h o g y  : a k özfe lfo g á sn a k  m eg fe le-  
lő le g  g a zd a sá g i eszk ö zn ek  a 300  korona é r té k ig  terjedő  
tá rgyak , gazd aság i g ép ek n ek  p ed ig  az érték en  felü l eső  
tá rg y a k  m in ő sítte ssen ek . A z u tóbbiak  a tö rv én y -n o v ella  
r en d e lk ez ése i alól v é te ssen ek  ki. U gya n csa k  sére lm esn ek  
m ondja a g yárak  szem pontjából a n o v e lla  19. szak aszát, 
m e ly  a tu la jd on jog  fönntartása  m e lle tt  való e la d á st m e g ­
n eh ezíti, ső t leh ete tle n n é  te sz i M ind e sére lm ek  orv o slá ­
sára az e g y e s ü le t  fö lter je sz té st  fo g  in tézn i a k e r e sk e ­
d elm i, ig a zsá g ü g y i é s fö ld m iv e lé sü g y i m in isz terek h ez , s 
hasonló  eljárásra fogja  fö lk érn i, a M agyar G yáriparosok  
O rszágos S z ö v e tsé g é t , az íp a reg y esü l e tet, az O rszágos 
M agyar K eresk ed e lm i E g y esü lé st, és az O rszágos M agyar  
G azd asági E g y e sü le te t .

Ausztria és Magyarország. külső érez- és szén­
forgalma. A z 1908, év  ju n iu s hó fo lyam án a közös vám ­
terü le tre  behoztak  : 7 ,734 .053  q k ő szen e t, 3 3 .480  q barna­
szen e t és l ig n ite t , 6 8 0 .8 9 0  q k o k szo t, 4 8 . 1 2 8  q b r ik ettet, 
4 8 2 .505  q v a sk ö v et, 15 q ó lom ércet. 3807 q m an gán ércet  
(barnakő stb .), 99  q rézércet, 31 .123  q c in k ércet, 82 0 0  q 
ch róm ércet, 2 q w olfram ércet, 124 .010  q k én k o v a cso t  
(p ir itet), 2 8 ,5 .,6  q pörkölt k én k o v a cso t v a sg y á rtá sra  és  
11 q e g y é b  ércet. K iv itte k  : 5 4 0 .0 3 2 'q k ő szen et, 6 ,480:178 q 
b arn aszen et és- lig n ite t , 158 .312  q k o k szo t, 75 .683  q 
b r ik e tte t, 2 4 7 .1 1 8  q vask ö v et, 4911 q ó lo m ércet 1104  q 
m a n gán ércet (b arn ak övet stb .). 139 q rézérce t, 14 .866  q 
c in k ércet, 126 q chróm ércet, 8898  q k én k o v a cso t (p ir ite t), 
2 5 .708  q pörkö lt k én k o v a cso t vasg y á rtá sh o z , 1 q é zü sércet  
és ezü stö t tartalm azó szinporokat, 3 0 0  q a ran yércet és  
aranyat tartalm azó szinporokat, 225. q e g y é b  ércek et,

—• Harc a szerb petroleumszállitásért. M egírtu k  
vasárnapi szám unkban b elgrád i táv iratu nk  alapján, h o g y  
a szerb  petro leum -m onopol ig a zg a zg a tó sá g a  v a ló sz ín ű leg  
az .orosz petró leum n ak  1‘o g  e lő n y t b iz to síta n i a pá lyáza­
tokn ál, m ert á llító la g  ez a leg jo b b  m in ő ség ű , E rre  v o ­
n a tk o zó la g  a N . F r, P r , vasárnap i szám ában e g y  e lő k elő  
^szakem ber to lláb ó l h o ssza b b  le v e le t  közöl, a m elyb en  a 
jsta tisztik a i adatok at b izon y ítja , h o g y  ú g y  az osztrák  m int 
a m a gyar  finom ítók  az u tób b i év ek b en  m ind  erőseb b  

v e r se n y tá r sa i le tte k  az orosz finom ítóknak  és h o g y  m e l­
le t tü k  a rom án források szóba  sem  jö h e tn e k . V é g ső  k on ­
k lú z ió ja  az, h o g y  ezt a sz á llítá st  m inden k ö rü lm én y ek  k ö ­
zö tt azoknak a * m agyar  p etro leum finoin itókn ak  k e llen e

m egk ap u iok . a m e ly ek  az ajánlati v ersen y en  rész t v e ttek . 
E z ek  u g y a n is  ú g y  árra m int m in őségre  n ézv e  az orosz  
petrol eu m m  a 1 v e rs e ny k ép es e k ,

IRODALOM.
A Bányászati és Kohászati Lapok. 19. szám a a 

k ö z g y ű lé s  je g y z ő k ö n y v é t  tartalm azza. —  E zen k ív ü l F a l l e r  
K á ro ly  ir t  n a g y érd ek ü  c ik k e t  a k én esk ő  m ik rostru k tu s-  
rájáról. —  M iután h a so n tá rg y u  rég i v izsg á la to k  n a g y ­
r ész t ham is nyom p n jártak, ig en  fon tosak  F a ller  k ísé r ­
le te i, aki k. F ried rich  és P . R ö n tg en  k ísé r le te ib ő l indul 
ki, S ajn os, laboratórium a n in csen  k e llő en  fe lsze re lv e , de  
rem éljü k , h o g y  az ille té k e s  körök m indent e lfogn ak  k ö ­
v etn i arra n ézv e, h o g y  je les professzor  n agy  fon to ssá g ú  
tanu lm án yainak  fo ly ta tá sá t leh ető v é  te g y é k . T é g lá s  G á­
bor B o sz n ia  közép k ori sóm unopolium áról ir t ig en  érd e ­
k es ér tek ezést.

— A „Magyar Nemzetgazda“ a hazai szen ek  a lk a l­
m a zásán ak  k érd ésév e l log la lk ozik *  4 0 .-ik szám ában. —  
A radi in d ítván yára  h iv ja  fel a k ö zö n ség  f ig y e lm ét, h o g y  
annak e lfe lé d é sé t  m ega k a d o ly o zza ,

—j

Szerkesztői üzenetek.
M. 0. 'Vajdahnnyad. S. ur a p én zü g y m in iszter  lá­

tog a tá sa  után m ent nyugalom ba. 2. A z ö ssze s  ép k ézláb  
kin cstárig  h iv a ta ln ok ok . 3. N ézzen  utána Z alatnán.

A Titanitra vonatk ozó  ö ssze s  k érd ező sk ö d ések re  
it t  adjuk m eg  a vá laszt. A T ita n it C eiper R u d olf gen iá -  
l is  ta lá lm án ya. A ^ T itan it m agyar  gyártm án y . A  g y á r te lep  
T ren csén b en  van.

TÖZSDEJJIIREK.
A  t ő z s d é n - t e r m é s z e t e s e n  a  B a lk á n  e s e m é n y e k  

u ra ljí%  a  h e ly z e te t* .  A z t  h a t á r o z o t t a n  m e g  le h e t  
á lla p íta n i,  h o g y  a z  ir á n y a d ó  é s  k o m o ly a n  s z á m b a ­
v e h e t ő  t ő z s d e i  é s  p é n z ü g y i  k ö r ö k  e lé g  n y u g o d t a n  
í t é l ik  m e g  a  h e ly z e t e t ,  s  n a g y o b b  b o n y o d a lm a k t ó l  
n e m  ta r ta n a k . E  f ö l f o g á s ,  m e ly e t  a  sa jtó  i s  t e l j e s  
m é r t é k b e n  t á m o g a t o t t  s  a  k ü lfö ld i  á l la m o k  m a g a ­
ta r tá s a  c s a k  e r ő s ít e t t ,  Í2 *en k e d v e z ő  b e f o ly á s t  g v a -' # O %J Cl/
k o r o lt  a z  é r t é k t ő z s d e  ir á n y z a tá r a , ú g y ,  h o g y  a z  
ü z l e t  f e lp e z s d ü l t  s  a  k e d d e n  h a n y a t lo t t  á r fo ly a m o k  
r o h a m o s a n  e m e lk e d t e k .  N e v e z e t e s e n  a l í  im a m u r á n y i  
5 k o r o n á v a l  ja v u lt .

— Vas és szénpiac. A z éppen  m o st m eg je len t  
sta tisz tik a i k im u tatások  szer in t a fo lyó  szep tem b er

y.havában a szén , k ok sz és b r ik ett term eié , n a g y o b b  vo lt 
N ém eto rszá g b a n , m int az előtfő w u g y a n ezen  haváb: 

.E z azonban főképp en  annak tu la jd on íth ató , h o g y  m ig  
e lm ú lt év  szep tem b er  hónapjában 25 m unkanap vo lt, 
id én  a m unkanapok A im  hu szonh ato t te tt. Ö ssze. 

.884.865 k ettő s-v a g g o n  v o lt az idei szep tem b erb en  a ter ­
m e lé s  m e n n y iség e , az e lőző  év u g yan ezen  hónapjának  
822 .967 vaggonjával szem b en . A szén p ia co n  a m últ h e ti  
k ed v ező  v iszo n y o k k a l szem ben, ism é t stagn áció  á llo tt  be. 
A zo k  a h irek , a m ely ek  a r u d v a ssz ö y e tség  lé tre jö v é te l érői 
szó ln a k , té v ese k . A  n yepsvas sz in d ik á tu so k  le tá r g y a lta k ­
nak tek in th e tő k  s  a szabad  ü z let ú tja  újból szabad dá le tt. 
A z lé lü z le tb en  te lje s  csönd .

— A glasgowi nyersvaspiac. A  h é t fo lyam án m ér­
sé k e lt  érd ek lő d és v o lt  a n y ev sv a sd ö zsd én . A z árak vá l­
toza tlan ok  m aradtak. A  k ilá tá so k  e lé g  k e d v e z ő ek  s ú g y  
hírlik , h o g y  a m id d lesb ro u g h i g y á ro so k  előre  való szá l­
lítá ssa l k ö tö ttek  ü z le te t .
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Z á r ó á r f o l y a m
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korona fillér korona _Jfillér

É sza k m a g y a ro rszá g i e. k. b. é s ip a rvá lla la t n év értó k  2 0 0
1

oszt. 13 I 2 7 0 — 275 1 —

F első m a g y a ro rszá g i bánya és kohóm ü 150 2 0 555 — 565 —

K ő szén b á n y a  és té g la g y á r  részv ,-tá rs. 2 0 2 0 458 — 460 —

M agyar asp h a lt r észv .-tá rs. 2 0 0 1 0 166 — 170

M agyar ált. k öszén b á n y a  részv .-társ. 2 0 0 2 0 ! 665 — 675 —

Salgótarján i k ő szén b jjiy a  részv .-tá rs. 2 0 0 32 594 — 595 —

D a n u b iu s hajó- és g ép g y á r 150 10 : 255 — 257 —

E lső  m. gazd . g é p g y á r  részv .-társ. 2 0 0 2 0 | 385 — 395 —

F e g y v e r -  ós g é p g y á r  részv .-társ. 300 32 1 319 — 325 —
Ganz és T ársa  v asön töd e 800 160 í 2995i — 6005 —
M. b e lg a  fém ipar r észv .-tá rs. 2 0 0 16 í 2 8 4 — 294 —

N ad rág i vasipar részv .-tá rs. 400 40 — — —

N ich o lso n  g é p g y á r  részv .-tá rs. 2 0 0 14 i 216 — 2 2 0 —

R im am urányi-sa lgótarján i vesm ü 2 0 0 28 50
i

—

S c h ilck -fé lo  v asön töd e 400 24 420 — 425

W e itz e r  J . g ép - ós w a g g o n -g y á r 250 2 0 415 — 420 —

E lső  m agyar  b etü ö n tő d e  régzV.-társ. 2 0 0 18 330 — 355 —

H un gária  m ü trágya-gyár 2 0 0 14 350 — 390

M agyar fém - és lám paáru-gyár részv .-tá rs. 2 0 0 16 |i 292 — 300 —

)

L o n d o n i f é m á ra k  I 9O8 . e lső  fe lében .

[Lemezek és ingotok
3.50 " e n g e d .  | Válogatott áru -

ö lElectrolyticus réz
rttí»/ i (Standardenged.'Szokásos .ra

Angol tömbökben  ̂hajón

Ón

Ólom

Zink

Finomított áru — — — 
Straits (készpénz) —

„ (három hóra)
Ausztráliai — — —
Banka ón, — készpénzben —

„ „ három hóra — 
/Spanyol vagy idegen lágyólom — 
Angol tömb — — — —

L. B. jegyű — 
Mázag —
Ólomfehór —

[Közönséges sziléziai 
l Különleges — —
'Angol — 
jTiszta 

Antimon Crudum —
(50%-os érez — —

Higany — — — — —
Aluminium (98 - 99°/o)
Nikel (98—993/4°/0) —
Eaiut — — — — — — — _  —

Márcz. Április Május Junius Julius Augugzt

kgr.

M-
kgr.

hó végével koronákban

150.79 145.45 145.21 143.89 146.62 ; 151.30
151.97 145.45 144.62 143.89 147.80 151.30
153.15 147.22 145.80 145.07 148.98 154.25
145.02 136.73 136.21 134.46 149.89 143.65
146.20 137.91 137.39 135.78 142.65 145.42
340.60 342.93 308.12 297.22 325.05 313.80
342.95 345.29 310.48 299.58 327.40 318.15
345.33 347.65 312.84 301.94 329.75 318.51
339.71 342.68 304.87 295.15 324.75 313.80
336.16 339.09 302.51 297,51 328.88 315.27
340.01 342.63 305.17 295.45 324.17 325.20
347.25 353.72 305.46 303.26 339.77 320.71
341.19 347.67 301.63 301.35 331.80 320.71

33.85 31.48 30.69 29.78 31.36 31.28
34.30 31.93 30 98 30.37 31.80 31.98
35.48 33.41 31.87 31.55 32.68 33.97
39.62 39.02 37.78 37,74 37.69 38.86
44.94 43.75 42.50 42.46 42.40 42.39
49.52 49.96 46.63 43.93 45.05 45.04
51.15 51.44 47.52 45.11 46.23 46.66
50.56 51.13 48.40 45.70 47.11 49.38
80.42 78.04 82.64 79.02 73.02 73.00
39.03 36.66 34.24 35.38 32.98 ! 33.97
21.29 21.29 — 22.41 21.79 18.84

5.83 5.83 5 . 7 3 5.64 5.62 5.69
3.30 4.63 4 . 2 1 2.31 2.31 2.30

437.57 437.53 436.80 436.39 435.75 406.23
88.97 | 86.56 84.90 86.77 83.83 82.08
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Évi tagdij 10 korona. 3 év i k ö te le z e ttsé g .
A magyar bányászokat, a bányászattal és az ezzel összefüggő iparral és 

kereskepelemmel foglalkozókat állásra és rangra való külznbség nélkül ezennel 
felhívjuk a

Magyar Bányászok Országos Szövetségébe
való belépésre.

BELÉPÉSI NYILATKOZAT.
Alulírott ezennel belépek a Magyar Bányászok Országos Szövetségébe.

Sor­
szám T eljes név

■” .... " ' " ‘ !
Foglalkozás Pontos lakczim

M egjegyzés
A Szövetségre vonal­
közé véleményeket 
ehelyütt is kérjük.

T e s s é k  k i tö l t e n i  é s  h o z z á n k  b e k ü l d e n i .

s ü r g ö n y c im : b a r s e lTELEFO N  9 8 - 3 2

BUDAPEST
V.,VÁCI-UT 14

= EGYED= 
ÁRUSÍTÓ

W o l l á k  éss  T á r s a
Budapest, V., Alkotmány-utca 19. szám.

speciális üzlet a érit ai iró- j Sokszorosító- készülékek
gepkelbkekben  az ö s s z e s  ! .
rendszerű Írógépekhez. =  |  ^  Copying-Office fr

HIRDETESEKET
BU D A PEST, VIII., K EN D E R -U TC a 6 . SZ .

f e l v e s z  a

j K  B  á  n  y  a
kiadóhivatala

RflLOCSV és BáHD
bánya-, kohó- és  gépészmérnöki irodája 

B U D A P E S T E N ,
VERES PÁLNÉ-UTCA 3. *  Telefon 739. .

Elvállalja z ö sszes bányászat), © ---------Q
kohászati, gépészeti, gyáripari, 
fűtési és tüzelési berendezések 

tervezését és kivitelét.
Elvállalja a bánya és kohótermékek
vegyelemzését,
és gyaorla ti megvizsgálását és 
s z a k é r t ő i  v é l e m é n y t  ad
a ok é r é k e  és felhasználhatósága  

felől.
G őzgépek indik£iását, általában  
gépek, kazántelepek, tüzelések, 
fűtések, bánya- és gyá i beren­
dezések  megvizsgálását, esetleg  

azok reconstruct óját.

Meglevő telepek, gépek, berende- 
'  zések időnkénti vagy á l l a n d ó  s z a k s z e r i t  f e l ­

ü g y e l e t é t .
K épviseli: a Grison-féle kerekeket, a Bánó-féle szab. 
vizcsöves kazánokat, a Gálócsy- és Terényl-féle szab. 

g k  gázfejlesztő készülékeket. a

Q ?-------------------------------------- ----------



Világra szóló 
magyar találmány I

(sza b a d a lm i ig é n y e  6437 ., v é d je g y e  17.823. sz. a. 
b ela jstrom ozva .)

A  term észettu d o m á n y  leg ú ja b b  v ívm án ya  
fo ly tá n  a haj, szak á ll, ba ju szszá lak  m a g v á t k ép ező  
a nyagn ak  fe lfe d e zé se  alapján k ész ítv e . A  „H ajvéd ő  
S á m so n id “

a hajhullást megszünteti.
„H ajterm ő és n ö v esz tő  S á m so n id “ n éhán y  

h e ti haszn á la t után az u ta s ítá s b eta rtá sa  m e lle tt  
a leg ö r eg e b b  e g y én  te lje se n  k op asz fe jén  is

a haj termését előidézi,
a ritk a  ós röv id  hajza to t p e d ig  dús sű rű vé  te sz i  
ós ig en

hosszúi?» megnöyeszu,
U gyanaz a hatása  a bajusz és szakáira  nézve  is.

Jó eredményéről a teltaláló kezeskedik.-
Ára a rendkívül becses hajmagvakat tartal­

mazó „H ajterm ő és h a jn övesztő  S á m so n id u-nak, 
k en ő cs v a g y  fo ly a d ék  (h a jszesz) alakjában  2 0  ko­
rona. A  „ H ajvéd ő  S á m so n id “ ára 10 korona.

K ap h ató  p o sta i u tón , v a lam in t v iszo n te lá ru si-  
tók  r észére  k izáró lag  a fe lta lá lón á l ós e g y ed ü li  
k é s z í t ő n é l : Dr. Hollósy Istvánnái. B u d a p est, V II ., 
S z ö v e tsó g -u tc za  2 8 /b , ahon nét lev é l b e li m eg ren d e­
lé sr e  h e ly b e lie k  részére  a Sám son id  kü lön  dij fe l­
szá m ítá sa  n é lk ü l házhoz sz á llitta tik . H e ly b e lie k  
r észé re  kap ható  m é g  Török József K irá ly -u tcza i  
és operai g y ő g y tá rá b a n  s m inden  n a g y o b b  g y ó g y - 
tárban , d rogueriáb an  és a budapesti fodrászok 
r a k tá r szö v e tk e z etó b en  V H ., C sen ge*i-u tcza  15.

H o g y  ezen  va lóban  cso d a szer  a haj term ést  
e lő id éz i, m ég  a leg ö r eg e b b  e g y é n e k  te lje se n  k o ­
p asz  fe jén  is , á lljon  i t t a  k ö v e tk ező  e lism e r ő - le v é l:

T e k in te te s  H o lló sy  Istv á n  urnák, B ud apest.
E z e lő tt  harm incz év v e l, ig en  sürü hajam at 

e g y  ásván y  vízfü rd ő  kúrájának h o ssza b b  használata  
fo ly tá n  te lje se n  e lv e sz te tte m  pár h é t alatt. M últ 
év v é g én  ju to tta m  hozzá az Ön á lta l fe lta lá lt  haj- 
term ő h ö z . A  „H ajterm ő és n ö v esz tő  S ám so n id “ 
h a szn á la ta  fo ly tá n  m a m ár 4 3  cm . h o sszú , g e s z ­
ten y e -b a rn a  é s  v a sta g  hajfonatom  van s rem élem , 
h o g y  78 é v es  korom  daczára v issza n y erem  e g y  
m étern é l hosfezabb hajam at.

B u d a p est, 1908. ju liu s  10.
T isz te le t te l  Özv, Klein Henrikné.

A  fen ti le v é lb e n  fo g la lt  tén y  ele va lóságát és 
az alá írás h ite le s s é g é t  m i a lu lírottak , k ik a 78 
é v es  s nálunk lakó  u r ia sszo n y t é v tiz ed ek  óta is ­
m erjük , igazo lju k , j
őzv, Reiznernó, Flesch Berta, Flesch Lipót,
(V II. kerü let, Iza b e lla -u tcza  2 3 - sz. a.) szá m tisztv .

T e k in te te s  D r. H o lló sy  István  urnák,
B u d ap est.

E zen n e l igazo lom , lio g y  nagyan yám  : Ozv 
K le in  H en rik n é  e ze lő tt  te lje sen  kopasz vo lt. a 
m ióta  csak  én ism erem . É s  ma m ár a Sám soniéinak  
n éh á n y  hónapi h aszn álata  után dús hajzattal bir.

A radon, 1908. szep tem b er  10.
Kun József, ékszerész és lá tsz e r é sz  

A n d rá ssy -tér  17. szám .

Bányavasut f
alkatrészeit, u. m. bányasineket kötő­
szerekkel, váltókat, korongokat, csille- ‘ i 
kerékpárokat, báriyacsilléket, felépítményi 
szerszámokat; továbbá lokomobllokat, ka­
zánokat, körszlvattyukat, furóaczélt, da-

S ruk, czölöpverők, siklók stb. stb. 
használt és uj állapotban előnyösen szállit

KOHN A. Dl.
(y  BUDAPEST, V., V áczi-ut 16. szá m . ß )

ENTREPRISE DES POMP-ES FUNÉBRES

Első Erzsébetvárosi Temetkezési Vállalat
PODLUSSÁNYI JENŐ 

BUDAPEST, VII., DOHÄNY-UTCZA IOO. SZÁMI.
IZABELLA-UTCZA ÉS SZEGÉNYHÁZ-TÉR sarok.

Rendez egyszerű és c isz e s  tem etéseket a legjutányosabb árban.
M üvirág-koszorukból nagy választék.

Telefon 53—70. Telefon 53—70.

A L D O R  S Z I G F R I D
Magyar mélyfúró vállalata.

BUDAPESTEN, VI., Liszt Ferencz-tér 14. sz.
Elvállal sima és mélyfúrásokat szén, petróleum, viz, 
káli és ásványok után kei ességgél b . rmily m élység  
tekintetében é s  bármily rendszer szerint, esetleg  

része  edé sej is.

^  #  •  E x p e r t i z e k ,  k ö z b e n j á r á s  v é t e l e k n é l  é s  e l a d á s o k n á l .  O  O

S Z A B A D A L M I
és védjegyoltalom kieszközlése az összes 
::: kulturállam ban

Ad l e r  m i k s ä  t a í
hites szabadalmi ügyvivő

BUDAPEST, VI., ANDRÁSSY-ÚT 51.
Telefon 106-55. Telefon ÍÖ6-55.

PIUS PIRRINŰER
Bánya  é s  A l a g ú t - l á m p a g y á r

ajánlja ed d ig  fe lü lm u lh a tla n  gyártmányait*. 
Visioirtárúsitoknak kedvezmény.^Árjegyzek ingyen és bérm&ntye.
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Roessemann és Kilhnemann1
KOPPEL ARTHUR-féle vasutak.

PRÁGA, B ÉC S, BU D A PEST, LEMBERG, ZÁGRÁB §  
VI., V áczi-ut 113—115. szám . 0

Reskenyvágányu bányaszállitó berendezések 1
©g y á r tá sa  é s  t e r v e z é s e .

Bányacsillék minden nagyságban és kivitelben
Sodronykötélpályák,

fűggővasutak,
0  
0  
0  
0

mozdonyok. I
______________________________ , _ '  ©

OIOIOIOIOIOIO

SIrÄ I aÜ CHAMOTTE é s  AGYAGÁRU-QYÁITR.-T.
Vezérképviselet és iroda:

Közp. HßPBshBdelmi és Iporbanh r. t . áruosztálya
Budapest, V. kér., Váczl-körut 26. szám.

Főelárusitás és raktár:
ELKÁN és BOSSÁNYI 

Budapesti Vl.9 Sziv-utcza 61. és 67.

Gyár i K A L N Ó.
IOSOICZ mellett (Nógrád m.)

MAGYARORSZÁG LEGNAGYOBB GYÁRA.
|
I Szállít minden czélnak megfelelő

11 t ű z á l ló  c h a m o t t e  a n y a g o t
I | külföldi gyártmányokkal egyenrangú minőségben.

r r m  , ■'
7 f l l  T  A N  FEM ÉS BADOGÁRU GYÁRA I.ULI All BÁNYAFELSZERELÉSEK OSZTÁLYA

B U D A P E S T  V I . , ARADI  U T C Z A  6 0

G icti A .  ri i 2 iú I l l á i m ,  M ., 67. TeJeioD 95—]&.


